Hii testes sunt. Tructesindus test. — Monnius test. — Pelagius test. — alius pelagius test.

Ego rodorigus manu mea confermo — Ego menendus manu mea conf. — Sisnandus manu mea confirmo  
Ego menendus pelaiz confirmo.

Pelagius scripsit.

---

DC

*Ex libro regestorum Araucensis Monasterii, qui titulum Tombo escripto por ordem de  
D. Maior Martins pae se fert, descriptsimus.*

1081

**Carta de hereditate quam comparauit monasterium in pala et in fornelo  
in termino de Arauca**

In dei nomine. Nos filiis felix et mater nostra guilo aroniz Id sumus ero menendo eilo argilo maria placuit nobis per bone pacis et uoluntas nullis quoque gentis imperio nec suadentis articulo sed propria nobis accessit uoluntas ut uinderemus tibi gudino abba et fratribus tuis de sancto petro de arauca sicut et uindimus uobis ereditate nostra propria que habemus de parentorum et auiorum nostrorum que nobis euenit de mater nostra guilo. et iacet ipsa hereditas in territorio arauca in villa romarizi in loco predicto in casal de palla et fornello de ipso casal octaua integra uobis uendimus cum omni sua prestantia ubi illa inuenire potueritis per suis terminis et locis antiquis et alias lareas multas et bonas in toto romariz intus et foris exitu et regressu. et diuidet ipsa hereditas cum termino de sancto petro et cum villa penso et per figarito et cum ecclesia sancti saluatoris et cum castro et inde per termino de sancto petro unde primiter incoauimus. vendimus uobis ipsa villa de romariz quanta hereditas ibi habemus. et accepimus de uos pretio xxx modios in que nobis bene complacuit et de pretio apud uos nichil remansit in debito. ita ut de hodie in denante sit ipsa hereditas de iuri nostro abrasa et in iure uestro sit tradita et confirmata iuri quieto temporibus seculorum. Et si aliquis homo uenerit de qualibet pars qui uobis ipsa hereditas calumniare uel inrumpere quesierit que nos ad iuditio uel in concilio post parte uestra ipsa hereditas auctorigare non potuerimus que pariemus uobis ipsa hereditas dublata uel quantum uobis fuerit meliorata et uobis perpetim habitura. Facta kartula uenditionis notum die m<sup>o</sup> idus nouembris. Era m.<sup>a</sup> c.<sup>a</sup> xviii.<sup>a</sup> Regnante adefonso principe in omni spania. Iudex in arauca Iusto dominiquiz. Ero menendo eilo argilo maria in hanc cartula uenditionis que fieri elegimus manus nostras ro+ + + + + mus. Qui preses fuerunt. Ederonio test. Louegildo test. Pelagio test. Aluitu test. Godinus presbiter scripsit.

## DCI

*Egas Moneoniz, testamento suo peracto, sororem ejus Ermesindam procuratricem bonorum et tutricem filiorum, quos, morte superveniente, forte relicturus, constituit, aliaque quasi codicillaria praescripta electioni tutricis addit. Charta autographa, ad Monasterium de Pendorada pertinens, in Publico extat Archivo.*

1081

Ego egas prolis moneonis placito facio simul et uerbo a tibi germana uel soror mea domna ermesinda prolis moneonis erit die II kalendas decembris era MCXVIII.<sup>a</sup> et proinde facio tibi isto placito de omnis totas meas hereditates et de tota mea criazone siue de mulos uel mulas et de kauallos uel equas et de argento uel auro aut aliud ganato que a rem pertinet uel ad ominis prestitum est quantumque abeo uel quantumque ad obitum meo autmentare (*sic*) potuero ut abeam ego ipsa bona uel ganato in mea uita et abeam et possideam et ad obitu meo uada de illo ganato II<sup>a</sup> integra ad sancto iohanne sicut ille meo testamento resona et illas alias II<sup>a</sup> partes de omnia mea rem si eum abuerit semen de directa linea et maternan abuerit teneat illas II<sup>a</sup> partes per tuo mandato et per tuo recabito per isto nostro placito nec vindere nec donare nec testare nec in scriptura aliena ponere neque a principe neque ad dominus neque a potestate neque a nulla forma ominis humana nisi pertransent in potestate a mea semine de directa linea per iste placito sub regimine tuo. et siquamlibe meas uxores ad alias nuplias aut ad alios uiros siue nobiles siue innobiles perductas fuerint abeas tu licentia germana mea domna ermesinda illas duas partes de illa mea rem quod sursum in placito isto super taxato tu aprehendere toto etiam et ipsa mea semine et deseruiat ad illa mea semine per uestro mandato et per uestro arbitrio et per uestro consilio et per isto placito et non abeant licentia illa mea semine de tuo mandato exire per nullaque actio in quantum illa mea semine uita uixerit. Et si mea semen de meo genito extinta fuerit non abeant licentia nullas suas matres nec semen de suas matres in ipsa mea bona nulla ratione recipere post mortem de filios suos nec in sua uita si bona non fuerit et castitate non tenuerit nisi torna tu germana mea ermesinda illas meas hereditates et illo meo ganato et illa mea rem integra et intemerata pro remedio anime mee et de mea semen sicut in meo testamento resonat. Et si quamvis mea semen aut aliqua formis ominis humana siue de propinquis meis quomodo de extraneis que a tibi isto placito et isto meo facto in rampere quesierit uel temptare voluerit per qualibet actio aut per scripturis anteriores aut posteriores unde tu impedimento abeas in isto meo facto quomodo pariamus uel pariant post tua parte aut quid de tua uoce per isto placito pulsauerit quantum de ipsa mea rem a tibi in contemsa miserit dublatum et insuper II<sup>a</sup> auri talenta libri et iudicato. egas prolis monionis in hoc uerbo et placito manu mea r+o—uoro.

Qui preses fuerunt — Simeoni abba conf. — romano conf. — didaco conf. — micaelis conf. — pelagio conf. aluaro test. — romano test. — sauarigo test. — piniolo test.

Didaco Notui.

C. episcopus+.

## DCII

*Pactum venditionis fundi cuiusdam in loco nobis ignoto siti. Charta autographa, ad Morariense Monasterium pertinens, in Publico Archivo servatur.*

1081

In dei nomine ego zendas ardegazi et adulfo et gumcalbo nantillizi et ermesinda placui nobis per bonas pazis et uolumtas nuli quoque gentis imperio nec suagentis articulo se probrias nostras uolumtates ut uendere-mus ad uobis randulfo diazi et uxore uestra animia pelaizi ereditate nostra que abemus in olarea lata abemus illa de parentorum nostrorum damus ad uos illa firmiter. abeatis uos illa et omnis posteritas uestras iuri quieto temporibus seculorum et faciat inde que uolueritis. et facimus per persolla de dona ermesinda gonizi que est nostra erede. et acepimus de uos in prezio VIII modios in pane et in res tantum ad nobis bene complacui. et est ipsa ereditate in anulo XXIII pasales quomo esparte de salquero et in medio XXI pasale et lonquo con suas consimiles est ipsa ereditate territorio portugalemsis probe litore maris discure arugio fonte coua. Ita de odie et tempore sedea de iuri nostro abrasa et in iuri uestro traditas et confirmatas. et est ipsa carta facta prie idus december. Era MCXVIII. cendas et adaulfo et gumzalbo et ermesinda in oc carta manus nostras rouoramus r++++ouoramus.

D. et C. Tom. I.

91

## DCIII

*Descriptimus ex codice Ecclesiolensis Monasterii qui titulum Livro Baio-Ferrando prae se fert.*

1081

**Karta de nogeira**

In nomine genitoris geniti simulque procedentis spiritus sancti qui est trinus in personis et unus in deitate qui hominem ex limo terre ad imaginem et similitudinem suam plasmavit qui omnia que in celo et in terra et in mare sunt ex nichilo creavit et creata gubernat et gubernata continet. Que omnia ego egeas fruialaz audiens timens timen (*sic*) diem districti iuditii fatio kartam testamenti ecclesie sancti saluatoris ecclesiole de ipsa mea hereditate quam habeo in ipsa villa nogeira et in totas ipsas uillas que sunt in ecclesiola tam auiorum quam parentum siue deganantia. Damus uobis canonicas sancti saluatoris ipsam hereditatem cum suis prestationibus omnibus quas in se obtinent et homini profitiunt et dono similiter ipsam hereditatem de flamula froilaz tali conuentu quomodo sursum resonat et post obitum meum uidelicet egee froilaz comparaui illam ego godina pelaiz et pono illam in ista karta ad ipsum locum sancti saluatoris et dedit pro illa duodecim modios. habeatis illam uos canonici et omnes successores uestri per ubi illa potueritis inuenire suis locis et terminis antiquis ac nouis determinatam tali conuentione et pacto ut in uita mea uel nostra teneamus illam et seruiamus cum illa ad ipsum locum sancti saluatoris. et non uendamus nec donemus nec testemus in aliam partem et nos habeatis ad honorem uos et successores uestri secundum quod potueritis et post obitum nostrum relinquamus illam liberam ad ipsum monasterium sancti saluatoris testatam pro remedio animarum nostrarum ad tollerantiam fratrum cuiuscumque ordinis fuerint deo seruientes in sanctam uitam perseuerantes. habeant et possideant ipsas hereditates iuri quieto temporibus secularium. Quod si filii uel nepotes mei illas habitare post obitum meum uoluerint sint subiecti ipsi monasterio et de labore quem in uita nostra laborauerimus reddamus in rationem quartam partem integrum usque ad obitum. Si uero aliquis homo uenerit uel ego aut propinquus uel extraneus qui hunc factum nostrum infringere aut in aliquo contaminare uel minuere quesierit destruat illum omnipotens deus et sit excommunicatus et a sacratissimo corpore et sanguine domini separatus et in inferno cum iuda qui dominum nostrum et suum tradidit dimersus et insuper reddat ipsis senioribus loci duo auri talenta et 10 modios et regie potestati aliud tantum et iudicatum. Facta karta testamenti viii kalendas ianuarii (*sic*). Era m.<sup>o</sup> c.<sup>o</sup> x<sup>o</sup> viii<sup>o</sup>. Ego egeas froiaz una cum uxore mea godina pelaiz illam manibus propriis robor—amus. Pro testes. Pelagius test. Gundisaluus test. Suarius test. Iohannes presbiter Notuit.

## DCIV

*Pactum venditionis partis fundi in villa de Concela. Charta autographa, olim in tabulario Monasterii S. Joannis (de Pendorada) servata, in Publico Archivo invenitur.*

1081

In dei nomine ego monio garcia una pariter cum uxore mea geluira uenegas tibi sarrazino osorizi et uxor mea domna ermesinda prolis trastemirizi Ideo placuit nobis adque conuenit nullis coque gentis imperio nec suadentis articulo sed propria nobis accessit uoluntas sano animo atque libero arbitrio sed propria mente integroque consilio tibi iam supradicti uobis ut faceremus kartula uendictionis sicut et facimus de ereditate nostra propria que habemus de comparadela in uila concela et in loco predicto kasa de dona ...co sutos mons eiras tiratorium anegia disurrentem riuulo flumen dorio uendimus uobis de ipsa ereditate de ipso casal quarta integra et media cum casas cum uineas cum pumares cum sauctos in monte in uale et in rio pescareas cum aquis aquarum et sesigas molinarum accessum uel regresum per suis locis uigus et terminis antiquis per ubi illa potueritis inuenire cum omni sua prestantia et aprestitum ominis est. et accepimus de uobis precium xx et 1<sup>o</sup> modios tantum nobis bene complacuit que uos destis et nos accepimus et de ipsum apud uos nichil remansit in debitum pro dare. Ita ut de odie die uel tempore sit ereditate de iuri nostro abrasa et uestro domo sit translacta. abeatis uos illa firmiter et omnis posteritas uestras usque in perpetuum et quicquid exinde agere uel iudicare uolueris liberam in dei nomine abeas potestestatem (*sic*). Notum die quod erit ni idus kalendas ianuarii. Era m c xviii. Si quis tamen quod fierit non creditis contra hanc scriptura uendictionis aliquis homo uenerit ad

inrumpendum uel uenire coierimus tunc inferant uel inferant pars nostra partique uestre ipsa eredita dublata uel quantum ad uobis fuerit meliorata. Facta karta uendictionis et scripture firmitatis. ego monio garcia et uxor mea geluira uenegas ad uobis domno sarrazino et uxor uestra domna ernesinda hanc kartula manus nostras r—o—b—o+————ramus.

qui preses fuerunt — froila test. — sueiro test. — egas test.  
Pelagi presbiter notuit.

## DCV

*Lite exorta inter susceptores apparitoresve fisci et Alvitum abbatem Vaccariciensis coenobii super quodam praedio in villa de Moçarros sito, comes, sive alvazir, Sesnandus, Conimbricensis praefectus, illud praedium a Vaccariciensis monachis juste ac legitime possideri agnoscit. Acta agnitionis (sic dicebant) descriptissimus ex Livro Preto Conimbricensis Sedis.*

1082

**Intentio de hereditate de mozarros**

Dvbium quidem non est sed multis maneat prenotissimum in ueritate. Orta fuit intentio inter iohannem iustici et abbas domno aluito super illam hereditatem de mozarros que fuit de domno louegildo et de domno floridi qui testauerunt eam ad locum ad acisterio qui dicunt sancti uincenti de uaccariza et super illud testamentum factum uenerunt suos maiorinos de aluazil dominus sesnandus et calumpniauerunt eam pro ad regalengum et deuenimus inde ad concilium siue ad iuditium in sede colimbriense ante aluazil domno sisnando per manus sagionis iohanne iustici qui presentabat illos testatores pro ad iudicio facere super illa hereditate de muzarros integra per suos terminos et uicis et locis antiquis quomodo diuidit cum quintanelia et per illa nadia et inde per illa ecclesia sancti martini cum suos passales istumque concludimus. diuidit de alia parte cum uillanova istumque concludimus ad integrum testamus eam et super istum factum peruenimus inde ad iudicium ante aluazil in colimbria ubi erant multorum filii benenatorum Dicentes illos testatores sua uoce quia illa hereditas fuerat auorum suorum uel parentum suorum et testarant eam pro remedio anime illorum a parte ipsius ecclesie et iohanne iustici dicente quia erat illa hereditas regalenga. et dederant unusquisque suum testimonium super illam hereditatem de mozarros et uidimus testimonium ex parte abbatis aluitu qui illam uocem tenebat meliorem et agnouerunt se in ueritate et uiderunt bene et iudicauerunt ut iurasset ille abbas cum v hominibus per sua auctorentia domni sisnandi ipsos homines nominatos abbas aluito et marcus presbiter et faciesbona presbiter et iohanne presbiter et christoforus presbiter sicut et iurauerunt per manus domni belit qui illa hereditate persqueruit. et per tale accio obinde ego aluazil dominus sisnandus placitum uel dimissionem facimus uobis domno aluito abbatu pro parte de illa hereditate nodum die viii idus ianuarii Era m.c. xx. Pro parte que non calumpniemus uos pro illa hereditate de hodie die uel tempore seculorum non per me non per sagionem non per potestatem non per ulla arte imittente non pro ullaque actio non nos non filii non posteritas nostra non ullus homo pro nullaque actio. Et si aliquis omo uenerit ad calumpniandum in primis fiat excommunicatus et corporis domini sit separatus et in inferno profundo cum iuda scarioth habeat partem in eterna dampnatione et propter dampna secularia pariemus illam hereditatem in duplo ad illum acisterio et dux uel potestas qui illa terra imperauerit n° auri talenta et ad couto d° solidos et iudicatum. Ego aluazil dominus sisnandus ad uos abbas aluito in hoc placito uel agnitione manu mea+————+ roboro. Qui uiderunt et presentes fuerunt. Recamundus quos uidi. Florido godiniz quos uidi. Mofarrigin quos uidi. Viarigo quos uidi. Ramiro osoreiz quos uidi. Arias fortes test. Goesteo scapici test. Daniel gudiniz test. Menendus scapiz test. Aluazil dominus sisnandus manu mea conf. Gundesindus presbiter Notuit.

## DCVI

*Sandus abbas partem domini quam habebat in ecclesia S. Martini de Paçōo, sive ex successione, sive ex acquisitione, Munio Venegas uxoriique ejus donatione tradit, tali pacto, ut donatori necessaria praebeant, et defensores ejus sint. Charta autographa, ad Monasterium S. Joannis (de Pendorada) pertinens, in Publico Archivo servatur.*

1082

Magnus est titulus donationis quem nullus homo infringere potest. Obinde ego domno sando aba confessor in domino deo Placuit mihi per bone pacis uoluntas et bona mente mea ita ut facerem uobis muniu ueniegas et uxori tue unisco trastemirizi testum scripture condonationis siue plazum firmitatis per uestris benefactis de ipsa ecclesia uocabulo sancti martini que est fundada in uilla que uocitant palatiolo. Do uobis inde tercia integra tantum mihi euenuit in mea porcione. Do uobis eam cum omnibus suis testacionibus quos fuerunt de meos auulos siue de ganancia. Do uobis ipsam terciam de ipsa ecclesia ut me defendatis et adiuuetis et me contineatis in uita mea et defendatis contra cunctis generis humani secundum uestram possibilitem quia tantum mihi bene complacuit et apud uos nichil remansit in deuitum. Ita ut de hodie die sit in iure uestro tradita et confirmada et de meo abrasa. Habeatis uos illa firmiter et omnis posteritas uestra cunctis temporibus seculorum. Et si quis tamquam quod fieri non creditis et aliquis homo uenerit uel uenero tam de propinquis quam de extraneis inrumpendo uoluerit sit excommunicatus et habeat partem cum iuda traditore et pariat ipsa ecclesia dublada cum omnibus suis prestationibus et insuper duo auri talenta et iudicato et hunc meum factum firmissimum habeat roborem. Facta karta condonationis siue plazum confirmationis de predicta ecclesia que est subtus mons genestazolo et discurrente flumen durio territorio diocesis ecclesie portugalensis in die quod erit m<sup>o</sup> nonas marci. Era mxx<sup>a</sup> post c.<sup>o</sup> Ego sandus aba uobis domno muniu et uxori tue domne unisco in hanc kartam condonationis manus meas probrias r+oboro.

I test. miru test. fredenandus test. sisnandus test.

Uiliulfus notuit.

## DCVII

*Ex libro regestorum Monasterii Ecclesiensis Livro Baio-Ferrando dicto, sumpsimus.*

1082

**Karta de ecclesiola**

Christus. In dei nomine Ego recemundo pariter cum iermanis meis gundisaluus et guntrode didacus et fernandus facimus kartam uenditionis et firmitatis uobis suerio fromariguiz et uxori uestre eluire nuniz de hereditate nostra propria quam habemus de genitore nostro aluaro in uilla ecclesiola siue de auis seu de comparada ab integro subtus alpe sagittela discurrente riuulo guitin territorio portugalensi. Damus uobis ipsam hereditatem ut habeatis illam uos et omnis posteritas uestra ab hac die firmiter suis terminis terminatam antiquis ac nouis cum quantum in se obtinet et ad prestitum hominis est ut habeatis potestatem fatiendi de illa quicquid uolueritis. pro qua accepimus a uobis in pretio unam pellem agninam in xxxx modios tantum nobis complacuit et de pretio prodare apud uos nichil remansit. Si uero aliquis homo uenerit uel uenerimus ad hanc kartam irrumpendam et nos in concilio deuendicare aut uestre parti concedere noluerimus aut non potuerimus aut uos in uoce nostra quomodo componamus uobis ipsam hereditatem duplatam cum quantum a uobis melioratam fuerit. Facta karta uenditionis xv kalendarum aprilis. Era m.c. xx. Ego recemondo cum fratribus meis prenominatis hanc kartam firmiter propriis roboramus manibus. Qui presentes fuerunt. Gundisaluus test. Gundulfo test. Ramirus test. Cendon test. — Pelagius scripsit.

## DCVIII

*Cresconius, frater, bonaque sua in potestatem Abbatis Monachorumque Araucensium tradit, ut eum dum vixerit current, sic in valetudine, quemadmodum in infirmitate constitutum. Charta autographa, lacerata ac mutila, e tabulario Araucensis Monasterii delata, extat in Publico Archivo. Quae deerant ex libro regestorum, de D. Maior Martins sic dicto, sumpsimus, litterisque italicis, ut vocant, distinximus.*

1082

*In nomine domini nostri ihesu christi. dubium non est enim sed multum mihi plene cognitus mane in ueritate. Obinde ergo (sic) frater cresconius placuit mihi asto animo et pronta mea mente et uoto meo complente ut facere textum scripture firmitatis sicut et fatio de meo corpo et de omnia mea rem ad uobis abba domnus godinus et a fratribus qui sumtis habitantes in monasterio sancti petri de arauka abrenuntio me et do et concedo mea hereditate que habeo in uilla molnes de pars de meo pater moqueime in loco predicto in casal que dicent de quedino de ipsa hereditate de meo pater medietate integra et in uilla romarizi hereditate quos uenit mihi de mea mater nomine louesenda et abui illa ereditate de pater suo eirigo et uenit a mici inde iii<sup>ma</sup> integra. Et ibi adicimus alia hereditate in uilla fiqueireto de portionem quos fuit de moqueime cresconici mediatate integra cum quantum in se obtinet et aprestitum ominis est ubi illa potueritis inuenire. habeatis illa firmiter sicut sursum resonat. damus ipsas hereditates que iam nominauimus cum quantum in se obtinent et aprestitum ominis est in montes in fontes in uillas in exitus accesum uel regresum ubi illas potueritis inuenire. et habent ipsas uillas iacentia in territorio arauka suptus mons fuste et serra sicca discurrente ribulo molnes a pauiola et romarici ad alarda. do et concedo ipsum que iam diximus ad uobis pro que me curiates in mea uita et ad meas infirmitates usque ad obitum meum que abeatis me firmiter et omnia mea rem iuri quietum sub christi dei nomine habeatis potestatem. Et si aliquis omo uenerit uel uenerimus ad intrupendum hunc factum nostrum quantum intrumperit tantum duble et insuper iudicato a qui illa terra imperauerit et insuper auri talenta et sedeal excommunicato et cum iuda traditore abea participio in eterna dampnatione. Obinde ergo cresconius (sic) facta scriptura firmitatis die erit viii<sup>ma</sup> kalendas maias. Era m. c. xx.<sup>a</sup> ego cresconius in hanc scripture manu mea ro-bo-raui. gauinus conf. Loueredus conf. Iustus conf. Teudia conf. Adefonsus presbiter conf. Sisnandus presbiter conf. gondesindus presbiter conf. erus subdiacono conf. ederonias conf.*

Menendus presbiter notuit.

## DCIX

*Villae cuiusdam in ripa fluminis Mundae sitae Viarigus Monachus Odorium quemdam partiarium dominum reddit. Descripsimus ex Livro Petro Conimbricensis Sedis.*

1082

## Firmitatis carta

Ego uiarigu frater placuit mihi per bone pacis uoluntas ut facerem tibi odorio scriptum firmitatis de medietate de illa mea uilla habet iacencia in rripa mondeci per porto de alkigib de foce de seira usque ad miserere. dabo tibi ipsam uillam ut sedeamus parceiros bonos et andemus unus ad alias cum ueritate in uita et in morte et qui unum ex nobis inde aliter fecerit ut pactet (sic) ad seniorem xxx solidos de puro argento. Facta scriputa firmitatis iii<sup>ma</sup> nonas octobris. Era m. c. xx.<sup>a</sup> Ego uiarigu et odorio in hanc cartam manus nostras ro-boramus.

Qui presentes fuerunt. — Zameiro randulfiz test. — Gontado andrias test. — Ramiro test. — Mouram test. — Zuleima gundesteiz test. — Arias sendoniz test. — Erus presbiter notuit.

## DCX

*Vivilli Sarraciniz Monasterio S. Joannis (de Pendorada) praedia in villis de Figueiredo et de Pousada, quae ad eam a patre jure hereditario obvenerant, partemque fundi in Villa-maior, hereditariam a matre, testamento legat. Charta autographa, ad idem Monasterium pertinens, in Publico invenitur Archivo.*

1082

In nomine domini nostri ihesu christi et indiuidue sancte trinitatis. Obiit (*sic*) ego famula dei uiuilli prolix sarraciniz placuit michi sub tuo nomine et in tuo amore christi et timore quod in hoc recolimus et in corde nostro consideramus ut de omne rem mea et omnia paupertacula mea et omnia hereditas mea contesto ad aulam domus sanctorum sancti saluatoris et sancte marie et sancti iohannis qui inter eos principatum tenet quorum basilice esse cernitur subtus mons aratos discurrente bis aluei durio et fluuius tamice quod est fundatus in loco predicto in villa capannellas iuxta villa ordoni orbe anegia territorio portugalensis. Ita ut pro remedio anime mee facio ad ipsius domus sanctis et ad monachos et fratres qui in ipso loco fuerint habitantes per regula sancta et via monastica Ita et facio textum scripture testum et firmitatis de omnia hereditate que fuit de sarracino sarraciniz et de villa amici ad pation (?) et habet iacentia in villa ficheireto in villa pausata ad integro quantum me computat inter meos fratres et heredes damus illa ad ipsius sancti cum quantum aprestitum ominis in ea est per suis terminis et locis antiquis cum exitum uel regresum per suis terminis per ubi illa potueritis inuenire. et alia hereditate quos fuit de auio meo sanctio ermeguiz et aubet illa mater mea in iure suo e domna eldonza dum datusc. et kaabit illa in portione filiis suis. dau ego uiuilli inde mea ratione ad integro v<sup>a</sup> tantum me computat inter meos fratres uel heredes et habet iacentia ipsa villa inter fluuius tamice et oueliola hic in villa maior. dau illa ad ipsius sanctis cum quantum aprestitum ominis in ea est per suis terminis et locis antiquis per ubi illa potueritis inuenire inuenire (*sic*) ad obitum meo contesto illo ad ipsius domus sanctorum. De hodie die et tempore sciat isto que in testamento resonat de iure meo abrasam et post obitum meo ad ipsius domus sit tradita uel confirmata iuri quietum temporibus seculorum. Et si quis tamen quo fierit sana mente non crediderit de quilibet generis homo tam de propinquis meis tan de extraneis qui hunc factum meum usurparet uoluerit in uno modico uel in grande In primis sit excommunicatus et a cceptum christianorum sit segregatus et cum iuda traditore habeat partem in eterna damnatione et insuper pariet post partem ipsius testamentum quantum infrigerit dublato et extra iudicato et insuper pariet duo auri talenta. et seminis meis fratris aut sororis que ad isto loco sancto et in isto testamento defensor fuerit sedeat benedictus de dei benedictione christi qui est filius dei uiuit. Factum est uius series testamentum notum die quod erit xviii kalendas .... Era m c xx.<sup>a</sup> uiuilli prolix sarraciniz quo fieri elegi et hunc testamentum manus mea ro+uit.

qui preses fuerunt iuliano diaz test. sanctio confirmo. garseani confirmo. gundesindo test.  
Veremodus notuit.

## DCXI

*Pactum venditionis dimidii cuiusdam villae, Valar dicta, prope montem de Parada. Charta autographa, ad Monasterium Morariense pertinens, in Publico Archivo invenitur.*

1083

Christus. In dei nomine ego don sagado et usor mea dona sontrili in domino deo eterna salute amen. Ideo plaguit nobis bona pacis et uolumtas nulla quoque gentis imperio nec suadentis artigulo absto animo integro ad que consilio abcepit mente bona et explomtanea mea uolumtate Ut uinderemus ad uobis domno gondisalu gntieriz et uxuor uestra domna ieolnira sicut et uendimus ereditate nostra propria que auemus de subseptione abiorum et paremtum nostrorum in villa ualar subtus mons parata iouaz codal territorio portogalense discurremte ribolo umia et auet iacentia in logo predito in ualar inter gagati et pearios de ipsa uila mea mediatale integra kasales exitus montium teras ruptas uel inruptas deuesas montes fontes teras sikas regadilas aquis aquarum sese gas molinarum per ubi illa potueritis inuenire per suis locis et terminis antiquis con quanto in set obtinet et ad aprestitum omnis est. et acepimus de uos in pretio duos boues itanto nobis bene couplaguit. uos destis et nos acepimus et de pretio apud uos non remansit in deuido Ita ut de odie de iuri meo sit abrasa et in dominio uestro tradita et confirmata. abeatis uos ipsa ereditate firmiter et omnis posteritas uestras iuri quieto usque in temporis

bus seculorum. et si quis tamen quod fieri non credimus et si aliquis homo uenerit uel uenerimus contra hanc kartula ad inrumpendum tam nos quam et extranecis que nos in iuditio deuimdigare non potuerimus aut uos in uoce nostra quodmodo pariemus ad uobis ipsas ereditates dublatas uel tripatas quanto ad uobis fueri meliorata et uos perpetimabitur. Facta kartula uenditionis ista xviii kalendas februariis In era millesima c<sup>a</sup> xxi.<sup>a</sup> domno sagado et uxor mea sontrili ad uobis domno gonzaluo et uxor uestra domna geoluira in hanc kartula uenditionis manus nostras r+ouoram. et quid preses sunt :

Eiga test. — gaudio test. — migahel test. — menemdo test.

Pelagius notuit.

## DCXII

*Pactum venditionis honorum quae venditor in villa de S. Thomé possidebat. Charta autographa, olim in scrinio Conventus monastici, da Graça dicti, Conimbricensis servata, in Publico invenitur Archivo.*

1083

Christus. In dei nomine ego pinoti Ideo placuit nobis per bone pacis et uoluntas ut facere a uobis astrulfa quizoiz et uxori tua guntilli cartula uenditionis et firmitatis de ereditate nostra propria que auemus de auios et parentum nostrorum subtus mons corduua discurrentem rribulum auizela territorium portucalense et aue iacentia in villa sancti tome ipsa ereditate in quintana. vii<sup>a</sup> media damus uobis ad integrum quantum in se obtine et prestitum omnis est terras ruptas uel barualas petras mouiles uel inmouiles aquas aquarum et sesigas moniarum exitus montium uel regresum. damus a uobis ad integrum siue de canata comodo et de comparatura quantum ibidem abuimus ut aueatis uos ille firmiter et omnis posteritas uestras iuri quietum et in perpetuum in cunctis temporibus seculorum pro que acepimus de uos precio vii modios tantum nobis bene complacuit. et si quis tamem fierit non credimus et aliquis omo uenerit uel uenerimus ad inrumpendum contra hanc cartula uenditionis et nos a iudicio deuindicare non potuerimus aut uos in uoce mea comodo pariemus ipsa ereditate dublata uel quantum a uobis fuerit meliorata. notum die erit x<sup>m</sup> kalendas februarias. Era millesima c xxi.<sup>a</sup> facta cartula uenditionis manum mea ro+.

Qui presentes fuerunt. Quizoi test. troctesindu test. uilifonso test. Ioane notuit.

## DCXIII

*Ansericus presbyter bona tam hereditaria quam emptitia, quae in villis de Cresconi, de Fiæs et de Ansemil possidebat, Didaco Cidiz uxoriique ejus et Ero presbytero, donatoris filio, dimidiata donat, usufructu tamen sibi retento. Charta autographa, ad Monasterium S. Joannis (de Pendorada) pertinens, in Publico extat Archivo. Ibi charta autographa alia, illo ipso die quo prima exarata, invenitur, substantialiter eamdem donationem continens. Cum tantum forma diversa sit, praecedenti addendam existimavimus.*

1083

Christus. In nomine domini sub christi nomine ego famulo dei anserigu qui fuit presbiter ad tibi didagu cidiz et uxori tua tequilo in domino deo eterne salute Amen. Magnum est enim titulum donationis uel perfiliationis in qua nemo actum largitatis inrumpere non potest neque foris legem proicere sed quicquid libenter amplectere. Denique lex canet gotorum ut rem donata si per presentibus tradita fuerit nullo modo reputatur a donatorem sed per testes et scripture conuincat. Ideo iam supradicto anserigu plagui michi per bone pacis et uoluntas ut facerem tibi didagu cidiz et uxori tua tequilo cartula donacionis de meas hereditates siue de comparadela quomodo etiam de parentorum uel abiorum ansemondo nomine et senteiro in uilla que dicitur cresconi et pelaiones casal de tia dona et in antemiri per ubi eas potueritis inuenire per suis terminis et locis antiquis ad ouitu meo habebatis uos et meo filio ero presbiter per medium tam in casas quomodo et in plantatos. proinde concedo eas ad uobis ut contineatis me in uita mea. et habent ipsas hereditates iacencia territorio muro prope castro sancti felicis discurrente in fluvio durio. abeatis uos et omnis posteritas uestras iuri quieto temporibus seculorum. Siquis ta-

men quo fieri non credimus aliquis homo uenerit uel uenerimus contra hunc factum nostrum ad inrumpendum que nos ad iudicio deuindicare non potuerimus aut uos in uoce nostra quomodo pariemus ad uobis ipsa karta dublata uel quantum ad uobis fuerit meliorata et uos perpetim habitura. Facta karta donacionis notum die erit m<sup>o</sup> idus februarii. Era m<sup>a</sup> c<sup>a</sup> xx<sup>a</sup> i. Anserigu in hanc kartula donacionis uel perfiliacionis ad uobis didagu cidiz et uxori tue tequilo manu mea r+o.

Pro testes — Igulfsu test. — ramiro test. — froila test. — aluitu test. — uimara test.  
anserigu notuit.

Christus. Magnum est enim titulum donationis in quo nemo potest actum karitatis inrumpere ne foris legum prouidere sed quicquid de grato animo et prompta mea uoluntate donatur et confirmatur in dei nomine habbeatis potestatem. Obinde ego ansirigo facio tibi didago cidici et uxor tua tequilo scriptura firmitatis uel benefactis de meas hereditates proprias quos fuerunt de auolos meos ansemundo et sentario et habent ipsas hereditates iacentias in uillas quas uocitant cresconi et pelagiones kasal de tia dona et in antimir subtus mons muro et castro sancto felice discurrente ribulo durio sic damus a uobis de auolenga quomodo et quanta ganaui de meos heredes per pretio et sortibi cum meos heredes. habbeatis uos et ero presbiter per medio sic in kasales quomodo et in plantatos. proinde damus a uobis ipsas hereditates que adconselietis me de uestro honore et ego habeam in mea uita et post meo obito tornet illas a uos et a filiis uestris et si ego de hodie aliter fecerit et isto plazo exierit que per lege componeat ista scriptura et insuper que det ad uos v<sup>e</sup> boues de xiiii xiiii modios et iudicato. Facta karta notum die iii idus februarii. Era r<sup>a</sup> c<sup>a</sup> xx<sup>a</sup> i. Anserigo in karta manu mea r+ouoraui.

Pro testes. Igulfsu test. Ramiru test. Froila test. Aluitu test. Vimara test.  
Anserigu notuit. Moneonis diaconus translatauit.

## DCXIV

*Pactum venditionis praedii in villa de Romariz. Charta autographa, e tabulario Araucensis Monasterii in Publicum Archivum delata, ibi extat.*

## 1083

In dei nomine ego tegila cognomento patrebono et uxor mea trodilli placuit nobis bona pacis uoluntas ut uinderemus uobis abba domno godinu et fratribus tuis qui in sancto petro sunt uobis cumhabitantes hereditate nostra propria que habemus in uilla que uocitant romarici territorio arauca subtus monte fuste discurrente ribulo alarda de una parte et de alia et habemus ipsa hereditate que uobis uindemus de comparatela per pretio et per carta de adosenda cendonizi nepta de domna eileuua de ipsa hereditate que fuit de domna eileuua quarta integra et habebat domna eileuua ipsa hereditate per ganantia de parte de filios de cesario aidizi. Leuat se ipsa hereditate de termino que diuidet inter romariz et castro et inde per termino de eirizi et inde per uia maurisca et inde ferit in termino de figaritu et uadit ad illo aroio de caprile qui est inter termino de figaritu et de penso et tornat se per illo termino que diuidet inter penso et romariz usque ferit in termino de sancto petro et uadit in directo usque ad termino de castro unde primito incoauimus. Damus uobis in ipso concluso ipsum quod iam diximus cum quantum in se obtinet et ad prestitum hominis est ubi illa potueritis inuenire per illos terminos. Pro que accepimus de uos in pretio xx et vi modios in que nobis bene complacuit et de pretio apud uos nichil remansit in debito. Ita ut de odie die sit ipsa hereditate de iuri nostro abrasa et in uestro dominio sit tradita adque confirmata iuri quieto. Et si quis tamen quod fieri non creditis et aliquis homo uenerit uel uenerimus ad inrumpendum hunc factum nostrum que nos ad iudicio deuindicare non potuerimus aut uos in uoce nostra que pariemus post parte uestra ipsa uilla que in carta resonat duplata uel quantum ad uobis fuerit melioratum ad uos aut ad posteritas uestra tam nos quam posteritas nostras. Facta cartula uenditionis m<sup>o</sup> idus martii. Era r<sup>a</sup> c<sup>a</sup> xx<sup>a</sup> i. Tegila cognomento patrebono et uxor mea trodilli in hanc cartula uenditionis manus nostras ro+++.

Qui preses fuerunt pro testes — Gondesindo testes — Arias testes.  
Adefonsus test. — Santius test.  
Godinvs qui hec notuit.

## DCXV

*Pactum venditionis dimidii fundi in villa de Sinsaes. Charta autographa, ad Monasterium S. Joannis (de Pendorada) pertinens, in Publico Archivo servatur.*

1083

In dei nomine ego garcia eitaz cum iermano meo diagu et muniu et mater nostra domna oneka in domino deo et eterna salute amen. Ideo plaguit nobis asto animo integroque consilium nullis (*sic*) nec suadentis artigulo se propria nostra accesit uoluntas ut uenderemus uobis arias maruaniz sicut uemdimus ereditate nostra propria que abuimus de subseptionem auiorum uel parentorum nostrorum como etiam et de ganadela et ipsa ereditate aue iacemtia in loco predicto in uilla quos uocitant cinfianes (?) ad illa portella iusta kararea que uadi pro ad riu de bestonza iusta kasal quos fui de frater lali et de alia parte cum illo bacello iusta kasa de gaphias per illo comaro et de alia parte diuide cum ereditate de amo menendo et cum sua ratione de illa aqua de vi feria nominata integra subtus mons muru terrio discurente ribolum dorio. damus a uobis ipsa ereditate aque conzedimus mediade integra per ubi illa potueritis inuenire cum quantumque set obtine et omnis adprestitum est. et acce-  
pimus de uobis in precio n<sup>o</sup> lenzos de xiii xiii cubidos et uno liturio adpretiado in x quartarios lanio nobo et unas brakas nobas cum sua inbragatoria in v quartarios et uno porco in n<sup>o</sup> modios et una porca in n<sup>o</sup> modios et n<sup>o</sup> porcalios in iii quartarios. tantum nobis bene conplaguit et de ipso pretio nihil aput uos inde remansit in deuito. Ita ut de odie in die uel tempore siat ipsa ereditate de iure nostro obrasa (*sic*) et in uestro dominio sedeat tradita uel confirmada. aueatis uobis illa firmiter et omnis posteritas in iuri quietum temporibus seculorum. et si quis tamen quod fierit non creditus aliquis omo ueneri uel uenerimus contra anc kartula uenditionis ad inrum-  
pendum que nos ad iudicio deuendigare non potuerimus aut uos in uoce nostra comodo pariemus ad uobis ipsa ereditate dublata uel quantum ad uobis fuerit meliorada et uobis perpetim auiturum. Facta kartulla uenditionis notum die quod erit xvii kalendas iunii. Era T C XXI.<sup>a</sup> ego garcia eitaz et diagu et muniu et mater nostra domna oneka ad uobis arias maruaniz in anc kartulla uenditionis manus nostras ro++++.

.... test. fernando test. muniu test. arias test. psalbator test. froilla test. gunzalbo test. arias notuit.

## DCXVI

*Pactum venditionis partis fundi cujusdam in villa de Parada. Charta autographa, ad Mo-  
nasterium Morariense pertinens, in Publico Archivo servatur.*

1083

Christus. In dei nomine ego santia prolis gartias in domino deo eterna salute amen. Ideo plagui mizi per bona pacis et uolumtas ut per scritura firmitatis uimderemus ad uouis troytesendo gotierizi et uxori uestra gontrote garcias sicut et uendimus ereditate nostra propria que auemus in uila que uocitant parada subtus mons aluarellos teritorio portugalens prope litore maris discente riulo retorta in loco predicto de ipsa uila de parata que aueo de parentum meorum garcias pinolizi et domna ledegundia dou ad uouis de ipsa uila mea ratione quantum me copota inter meos fratres uel eredes de ipsa uila de mediatate vii<sup>a</sup> intrega cum kasas cum terras rubtas uel inrubtas cum plamtatru aruores pomiferas uel inpomiferas aquas cursiles petras mouiles uel inmouiles cum omni prestationibus suis a intrego per locis et uicos et terminos antigos per ubi ila potueritis inuenire. dou uosbis (*sic*) ipsa ereditate pro que acepio de uos multo seruitio et bono et ad confirmando karta xx modios in precio tantun mici bene plagui et aput uos non remansi precio in deuito. Ita ut de odie die uel tempore de iuri nostro siia abrasha et in uestro dominio siia tradida et confirmada ut aueatis uos ila firmiter et omnis posteritas uestra iuri quieto temporibus seculorum. et super ista karta non ualea nula scritura nec de anteriora nec de pos-  
teriora. et si quis tamen quod fierit non creditis et aliquis omo uenerit uel uenerimus contra anc karta inrunpere et nos in concilio non uoluerimus au non potuerimus auturgare uel deuindigare a uos in uoce nostra comodo pariemus ipsa teridate (*sic*) dublada uel tripada quantum a uobis fuerit meliorada post uestra parte. Facta karta die erit n<sup>o</sup> nonas iunii. Era M<sup>a</sup> C<sup>a</sup> XXI.<sup>a</sup> Santia ad uobis troytesendo et uxori uestra gontrode manu mea rouoro+.

Ic sunt uidentes — pelaio test. — menendo test. — aluito test. — froyla test. — petro test. — arias test. — gozaluo test.

didagu notuit.

D. et C. Tom I.

93

## DCXVII

*Pactum venditionis septi sive cavaedii in civitate Conimbrica, prope ecclesiam S. Joannis. Charta autographa, e scrinio Conimbricensis Sedis delata, in Publico Archivo custoditur.*

1083

In dei nomine ego zoleima prolis aflah et uxor mea genlo In domino deo eterne salutem. Ideo placuit nobis per bona pacis et uoluntas sanos nos cum sana mente et perfecta uoluntate nullus quoque gentis imperio nec suadentis articulo neque pertimescentis metu set propria nostra accessit uoluntas ut uinderemus ad tiui sicut et uendimus iohanne gundesindici corte nostra propria que abemus intus colinbrie loco nominato super ecclesia uocabulo sancto iohanne ad partem orientalium et fuit ipsa corte de genero meo martino imnotomad pro que dedi ego illi alia corte subter ecclesia sancte marie. et uendimus uobis ea cum quantum in se obtinet. et accepi- mus de te pretio placibile xxxvi metcales de auro abed tantum complacui nobis. Ita ut de odie de nostro iure sit abstracta et in tuo dominio sit tradita et confirmata. abeas et possideas iuri quieto temporibus seculorum. Si quis sane mentis non crediderit et aliquis homo uenerit nel uenerimus tam ex progenie mee quam extranea que nos ad iudicium deuindigare uel auctoritate firmare non potuerimus que pariemus uobis uel qui isto inquisierit dublata uel quantum a uobis fuerit meliorata et uos perpetimabitura. Facta carta uenditionis notum die viii agusti. Era m<sup>a</sup> c<sup>a</sup> xx<sup>a</sup> i.<sup>a</sup>

soleima aflah et uxor mea in hanc cartula uenditionis quam fieri elegimus et quoram idoneis testibus manus nostras ad roborandum tradimus++.

Qui ibi presentes fuerunt — alvazir domno menendo conf. — cipriano — Gundesindo iohannes conf. — Pelagio halaf conf. — nunu gundesindic conf. — Tulquid sagildici conf. — Guttier menendici conf. — Garsea didaci conf. — Didaco cidici conf.

Pelagio erici test. — truitesindo tructesindici test. — floridi gudinic test. — Martino atomad test. — Maruan menendici test. — anaia iohannes test. — mofarig test. — olidi arianici test.

Sisenando Diacono Notuit.

## DCXVIII

*Pactum venditionis dimidii fundi cuiusdam in villa de Milheiros, exceptis agris qui ad sororem venditoris pertinebant. Accedit pollicitatio, emptori ab eodem venditore facta, de non vendendo, vel alio modo alienando, partem quam sibi retinebat, nisi ipsi emptori, successoribusve suis. Charta autographa, e tabulario Sedis Viseensis in Publicum Archivum delata, ibi servatur.*

1083

Christus. In dei nomine ego pelagio fredenandiz in domino deo eternam salutem amen. Ideo plaguit mici per bone pacis et uolunptas ut nullo quoque gentis imperio neque suadentis articulo neque pertimescentis metum sed propria mea accessit uolunptas ut facere uobis domno martino et ad coniungia uestra domna ermessinda kartula uenditionis sicut et facio de ereditate mea propria medietate de quantu que abeo in villa melieirolos et in sancta maria quos fuit de patre meo fredenando olidiz exceptis inde iii<sup>a</sup> de illo terreno kalbo et v<sup>a</sup> de illo plantato que est de mea germana nomine matre que ad uobis non dabo et de illa alia mea ereditate suduna medietate uobis inde dabo per suis locis et uicus et terminus antiquis per ubi illa potueritis inuenire cum quantum in se obtinent et ad presitum ominis est et abent iacentia ipsas ereditates in territorio sancte marie discurrante riuulo ouar prope litore maris territorio portugalensis. et accepi de uos pretio que mici complaguit id est tres uakas bonas et uno boue et iii<sup>or</sup> ouelias et media de una equa et tres pelles konelias in una equa tantum mici bene complaguit et de pretio apud uos nichil remansit in deuito. Ita ut de odie die et tempore sit ipsa ereditate de iuri meo abrasa et in iuri uestro sit tradita atque confirmata. abeatis uos illa firmiter et omnis posteritas uestras iuri quieto temporibus seculorum. Si quis tamen quod fieri non creditis et aliquis omo uenerit uel uenerimus contra hanc kartula uenditionis ad inrumpendum et ego in iudicio nuluerit auctorgare uel deuindigare post uestra parte aut uos in uoce mea quomodo parie uobis illa ereditate dublata uel tripata uel quantum ad uobis fuerint melioratas et uobis perpetimabituras. Facta kartula uenditionis die erit iii<sup>o</sup> idus septembbris. Era millesima c<sup>a</sup> xx<sup>a</sup> i.<sup>a</sup> Ego pelagio fredenandiz in hanc kartula uenditionis manum mea ro+uoro.

Ic testes — teton test. — menendo test. — suario test. — alio menendo test. — ioanne test. — zidi fredariz quos uidi et confirmo.

Gundisalbo presbiter notuit.

Ego pelagio fredenandiz placitum facio ad uobis domno martino et ad coniungia uestra domna ermesinda die erit <sup>nn</sup> idus septembris era millesima cxxi<sup>a</sup> super ipsa ereditate quos fuit de meo patre fredenando olibiz unde ad uobis dedi medietate pro pretio que ad mici plaguit que ipsa alia mea medietate que non uinda illa neque donet ad nullum ominem per nulloque actio nisi ad uos aut ad filiis uestris aut posteritas mea ad posteritas uestras similiter sic faciant exceptis illa <sup>nn</sup> de illo terreno et v<sup>a</sup> de illo plantato que est de mea germana matre sicut superius iam in illa karta resonat. et illa alia ereditate suduna que abea uobiscum per medium et non uinda illa neque done nisi ad uos aut ad posteritas uestras. et si ausato fuerit illa ad uindere aut ad donare aut extraneare in alia parte nisi ad uos aut ad posteritas uestras et isto placito exederit qui parie post uestra parte aut de posteritas uestras illa mea ratione de illas ereditates quantasque abeo que in ipsa karta resonant dublatas uel tripatas post uestra parte aut de posteritas uestras et iudicato. et uos ad mi similiter faciatis. Ego pelagio fredenandiz in hoc placito manum mea ro+uoro.

Ic testes — osoredo test. — menendo test. — arias presbiter test. — gunzalbo test. — emila test. — zidi fredariz quos uidi et confirmo.

Gundisalbo presbiter notuit.

## DCXIX

*Guina quaedam dimidium fundi in villa de Pousada siti, qui ad eam ex matre pervenerat, donat Araucensi Monasterio, cui etiam aliud dimidium vendit. Charta autographa, quam mutillam invenimus, e scrinio ejusdem monasterii delata, in Publico extat Archivo. Ex apographo, in codice Tombo feito por ordem de D. Maior Martins inserto, quae deerant sumpsimus, litterisque italicis, ut vocant, signavimus.*

1083

*Domnis inuictissimis ac triumphatoribus seu et redemptorem nostrum sancti saluatoris et sancte marie semper virginis et genitricis domini sancti petri apostoli et martiris christi uel cetere reliquie quorum baselica esse dignoscitur in uilla uocata item sancto petro ego ancilla dei et uestra quamquam indigna guina cum peccatorem (sic) mole depressa in spe fiduciaque sanctorum meritis respiramus non usquequa disperatione deicimur que etiam teste conscientie reatui meo criminis sepe pauesco ut ego per uos glorioissimis sanctis tandem reconciliari mereamur ut ad huius domum uestram atque sanctorum omnium suffragium fida supplicatione uotis omnibus imploramus. et ideo deuotionis mee extitit ut de paupertate mea sancte ecclesie uestre aliquantulum ex uoto meo proprio conferre debeo et quia scribtum est — uouete et reddite domino deo. nestro — ideo omni effectum operis eadem ipsa deuotione implere procuramus acsi concedimus et offero glorie diuinitatis uestre medietate de hereditate que babeo de parte de mea matre genlo. et habet iacentia ipsa hereditate in romarici in uilla que dicent pausata iuxta termino de sancto petro. et ipsa alia medietate quando uobis abba domno godinu et fratribus qui uobiscum in eodem monasterio sunt commorantes. et accepimus de uos pretio x quarterios in que nobis bene complacuit et de pretio apud uos nichil remansit in debito. Ita ut de hodie die et tempore sit omne ipsa hereditate quanta me in ipsa uilla competit inter meos iermanos nominatos cresconio et gaudilli in uilla pausada concedimus uobis godinus abba et fratribus et sororibus qui ibidem sunt aut fuerint habitantes et in uita sancta perseuerantes ut ibidem sit deseruendum pro remedio anime mee ut pro me memores domino sint semper. Quo et iuratione confirmo per indiuiduam trinitatem quia contra hunc factum nostrum numquam uentura ero inrumendum. Siquis aliquis homo de parte mea filii uel neptis aut qualibet generis homo ex sanguinitatis mee aut extraneis qui contra hanc series testamenti infringere uel inrumpere temptauerit in primis sit excommunicatus ab omni comunione et segregatus ab ecclesia sancte et cum iuda traditore habeat portione in eterna damnatione et insuper iudicis sententia pariat domui uestre uel qui ibidem fuerint habitantes ipsa hereditate duplata uel quantum inde fuerit usurpatum ut ibidem sit semper deseruendum et uobis perpetimabitur. Facta series testamenti uel cartula uenditionis notum die viii kalendas octobris. Era millesima c<sup>a</sup> xx<sup>a</sup> 1.<sup>a</sup> Ego guina in hanc series testamenti uel cartula uenditionis manus meas r+++ouoramus.*

*Qui preses fuerunt — iusto domo quos uidit — Sandinu presbiter quos uidit — Teudila quos uidit — Sesmondo quos uidit — Gaton quos uidit.*

*pro test. — Gondesindo test. — uario test. — ouecu test.*

*Godinus presbiter script.*

## DCXX

*Pactum venditionis dimidii praedii cuiusdam in villa de Ortigosa. Charta autographa, ad Monasterium S. Joannis (de Pendorada) pertinens, in Publico servatur Archivo.*

1083

Christus. In dei nomine ego flosendus prolix ermiguiz in domino deo eterne salute Amen. Ideo placui mici per bone pacis et uoluntas nullum quoque gentis imperio nec suadentis articulo neque pertimescentis metu sed propria mici accessit uoluntas ut facerem uobis didagu cidici et uxor tua tequilo kartula firmitatis de hereditate mea propria que habeo in villa quos uocitant ortigosa a radice montis ortiqueira subtus mons muro territorio uargano discurrente riuulo pauia et sparte se cum termino de cuina usque in pauia medietate que comparaui de filias de pelagio frarenquiz per suis terminis et locis antiquis cum quantum aprestitum ominis in ea est et accepi de uos in pretio xxxx modios in quo mici bene complagui et de pretio apud uos nicil remansit in debitum. Ita ut de odie die uel tempore sit ipsa hereditate de iure meo abrasa in uestro dominio sit tradita uel confirmata. Siquis sane mentis non crediderit aliquis homo uenerit uel uenerimus contra hanc kartula uenditionis que nos a iudicio deuindigare non potuerimus aut uos in uoce nostra quomodo pariemus post parte uestra ipsa hereditate dublata uel quantum a uobis fuerit meliorata et uos perpetim habitura. Facta kartula uenditionis notum die erit idus nouembbris. Era m<sup>a</sup> c<sup>a</sup> xx<sup>a</sup>. I. Ego flosendus presbiter in banc kartula uenditionis manu mea r+oborau.

qui preses fuerunt ero test. froila test. toderiigo (?) test. sandinu test.

Micahelis notuit.

## DCXXI

*Possessores quidam plurimorum bonorum mobilium immobiliumque, tum saecularium, tum ecclesiasticorum, Ecclesiae sive Monasterio de Vouzella eadem bona donant. Charta autographa, e scrinio Conimbricensis Sedis in Publicum Archivum delata, ibi servatur.*

1083

Christus. Domnis inuictissimis sanctisque martiribus ac triumphatoribus sanctorum martirum sancta maria et sancti saluatoris et sancti michael archangeli cuius baseliga fundata est in villa quos uocitant uaucella subtus mons aguto territorio alahouene discurrente ribulo uauga. Obinde ego famulus dei daui et matrona et cidi quasi frater indignum et peccatorem damus atque concedimus ad loci illius iam supernominati hereditates meas proprias que habemus in ipsa villa uaucella hereditate quos fui de ganantia de cidi ab integro et illa mea ratione de patre meo daui et matre mea matrona ab integro et des uaucella usque in caualiones et ipsos kaualiones quantum ibi cidi tenuit in suo iudicio et in noqelia siquis quanta ibi ego ganaui et obiurgaui ab integro et in palatio sua ganantia et compаратela de cidi ab integro et comparaui illa de unisco et exemena et godina et trans illa Teliata uno kasal que comparaui de daui tructesindiz et in confurcus que comparaui de filius potenzo argelo et iaquinta et ecclesias nominatas mediatae ad auuolgodi et sancta maria de uentosa quanta ibi ganauimus et sancta maria de arcucelo cognomento palatio cum suis passalibus intus et foris ab integro et de ministeria de ecclesia uno signo de medallo et uno calice de argento et una kasulla tiraz et una dalmatiga tiraz et uno manipulo et uno uelo espauen et uno antiphanal et uno psalterio. et istum textum testamus illum ad isto acisterio iam supernominato et ad subrino meo gartia presbiter et ad fratres peregrinos qui bonos fuerint et uita sancta perseuauerint. et vi<sup>a</sup> de santi iacobi de mato damus atque concedimus isto monasterio ad isto iam supernominato gartia pro remedio anime nostre et de nostros parentes et de nostra sobrina gontina quanta heredititate (sic) hic abui in halahouene de parentorum et auorum suorum tam de ecclesia quam de laigale testamus illa ab integro pro remedio anime sue ad ipso acisterio supernominato. Et ego exemena prolix a gartia damus atque testamus hereditate mea quantaque habui hic in uaucela siue ecclesiastiga quomodo leigale quantum ego ic habui de auiorum et parentorum meorum testamus ad loci illius sancti saluatoris et ad gartia prolix sandiz. Et ego matrona cognomento matre dona prolix arias damus atque testamus hereditate mea quantaque habui ic in uaucella siue ecclesia (sic) quomodo laigale quanto ego habui de auiorum et parentorum meorum testamus ad loci illius sancti saluatoris et ad coniermano meo gartia prolix sandiz. et ego godino prolix sandiz damus atque concedimus hereditate mea propria quam habui in baucella de auiorum et de genitorio meo sando prolix daui siue de ecclesia

quomodo de laigale damus atque testamus illa ad loci illius iam supernominati sancti saluatoris et ad iermano  
meo gartia presbiter et habeas tu illum in tua uita et semper sede a mercede. et non damus ibi licentiam a nul-  
lis propinquis meis nisi a tibi garsea ad iudicandum et ad possidendum et que habeas ego cidi in mea uita et post  
obitum meum relinquam illum que sursum resona in tuas manus. Si quis tamen quo fueri (*sic*) non credis et ali-  
quis generis homo uenerit tam de propinquis quam de extraneis ad hunc testum nostrum temptauerit aut infrin-  
gere uoluerit in primis sit excomunigatus et ad fidem christi separatus et cum iuda traditore habeat participio  
in eterna dampnatione et pariat ipsum acisterio dubladum et insuper v<sup>o</sup> solidos et iudigato ad ipso iam super-  
nominato gartia aut a qui sua uoce pulsauerit et hunc textum nostrum plena semper habeat firmitate. Factum se-  
ries testamenti notum die quod erit m<sup>o</sup> nonas decembris. Era m<sup>a</sup>c<sup>a</sup> xx<sup>a</sup> i.<sup>a</sup> Ego cidi prolix daui et godino et exemena  
et matrona cognomento matre dona a tibi gacia in hoc series testamenti manus nostras rouo + + + ramus.

Paternus episcobus conf. — Godinus abba conf. — Rodrigus conf. — Hordonius conf. — Vizoi conf.

Gauino conf. — Gartia conf. — Gauino conf. — Annaia conf. — Dompnus bellide conf.

Petro test. — Didaco test. — Daui test. conf. propria manu mea conf. — Daui test. — Vermudo test.

Egas test. — Ermerigu test. — Exemena test. conf. Sesnando diacono urbanense cenobio test.

Gutier conf. — Didaco conf. — Daniel conf.

Ero iudice colimbiense conf. — Godino conf. — Ledegundia. Ledegundia prolix cidi manu mea conf. —  
Brandila test. — Daui test.

Menendo presbiter Notuit.

---

## DCXXII

*Pactum venditionis horti in ripa Mundae, suburbio Conimbricae. Charta autographa, e ta-  
bulario Sedis Conimbricensis in Publicum Archivum delata, ibi extat.*

1085

In christi nomine. Ego maria eriz una pariter cum filiis meis fernando gidisliz et gutina placuit nobis per bo-  
nam pacem et bonam uoluntatem ut uinderemus uobis clericis canonicis de sancta maria sedis colimbrie ortum  
nostrum proprium cum suo puteo. habet iacentiam in illo arenato super flumine mondeco. in oriente est ei uinea  
de zuleiman iben aslah et in occidente prenominate flumine et in septendrione illa uia qua nominat addarbis et in  
meridie uinea de gutino alhabid et uinea de pelagio eriz. et accepimus de uobis pretio xxx<sup>a</sup> solidos argenteos quia  
tantum nobis bene complacuit et de pretio apud uos nichil remansit Ita ut de hodie die uel tempore sit ipsum or-  
tum prenominatum seruientem ad illam canonicam de sancta maria prenominata sedis temporibus seculorum. Et  
si aliquis homo uenerit uel uenerimus contra hanc kartam uenditionis ad intrumpendum et nos in iudicio deuen-  
dicare uel autorgare uobis noluerimus ut pariemus illum ortum prenominatum ad illam canonicam duplatum uel  
quantum a uobis fuerit melioratum et iudicatum et uobis perpetim habiturum.

Facta karta uenditionis xvi kalendas ianuarias. Era mcxxi.<sup>a</sup> Ego maria prenominata una cum filiis meis  
prenominatis fernando et gutina a uobis clericis canonicis in hanc kartam uenditionis manus nostras rouorauimus  
r + + .

Qui presentes fuerunt — trotisindo troitisindiz testis — martin iben atumati testis — arias fernandiz si-  
militer.

Abbas dom petrus testis — iulian iben halifa testis — semeno testis — froila patriz testis.

---

## DCXXIII

*Pactum venditionis praedii in villa de Secarido. Charta autographa, e scrinio Conventus  
monastici, da Graça dicti, Conimbricensis in Publicum Archivum delata, ibi custoditur.*

1083

Christus. In dei nomine ego suario auonažar et suas iermanas guntilli et unisco et ausinda placuit nobis  
asto animo aque consilium set propria nostra uoluntate ut faceremus a uobis gunsalbo luz et uxori uestre unisco  
kartula uenditionis et scripture firmitatis de ereditate nostra propria que aueo de auios et parentum nostrorum

D. et C. Tom. I.

94

auonazar et gauilli et aue iacentia ipsa ereditate in uilla secariolo subtus mons castro uermuit discurentem rribulum aue territorium bracalense. damus a uobis aque concedimus ipsa ereditate et plantato quantumque ibidem abuimus siue de canantia comodo et de comparatura ut aueatis uos ille firmiter et omnis posteritas uestras et quantum in se obtine et ad prestitum ominis est. pro que acepimus de uos precio xxx<sup>a</sup> modios de pane de ipso deuito tantum nobis bene complacuit. et si aliquis omo uenerit uel uenerimus ad intrupendum contra hanc cartula uenditionis et nos in iudicio deuindicare non potuerimus aut uos in uoce nostra comodo pariemus ipso que in cartula resona dublata uel quantum a uobis fuerit melioratum. notum die erit v<sup>o</sup> kalendas ianuarias era t c xxi<sup>a</sup> facta cartula uenditionis manus nostras ro++++uit.

Qui presentes fuerunt — Pro testes ramiru test. menendu test. osevio test. troctesindu test.  
Ioane notuit.

## DCXXIV

*Partem villae de Porto de Marrondos Vermudus Cidiz Ecclesiae S. Martini testamento legat. Descripsimus ex Livro Preto Sedis Conimbricensis.*

1083

In nomine domini nostri ihesu christi. Hec est carta testamenti quod feci ego uermudus cidiz de mea porcione de uilla sita in porto de marrondos id est quartam partem tocius uille ad ecclesiam sancti martini cum gressibus et regressibus et aquis et cum omne aрестitum que in ea est. et habet has terminaciones in oriente illud flumen in occidente agros ipsius ecclesie predilecte in septemtrione uia publica in meridie mons nomine gamil. Hoc testamentum prompto animo et mente firma ob amorem dei et remedium anime mee fieri obtaui et idoneis testibus infra nominatis confirmaui. Siquis accederit ex propinquis aut alienis filii nepotes aut ex propinquis qui hanc scripturam testamenti infringere uoluerit ut sit excommunicatus et a christi fide separatus et insuper pariat illum que in carta resonat duplatum et ad iudicem terre iudicatum. — Tructesindus tructesindiz test. Au-riol marquiz test. Michael test. Veila uenegas test. Gundisaluus uenegas test. Bellide iustiz uidit. Gundisaluo petriz notuit.